



Municipio de
Azul

R.A.F.A.M.

ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS
POR CARACTER ECONOMICO
Del 02/01/2024 al 30/09/2024

Hoja: 1 de 3

29/10/2024 09:11

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
GASTOS										
GASTOS CORRIENTES										
Gastos de consumo										
Remuneraciones										
Sueldos y salarios	1.613.450.496,61	31.990.147,71	11.645.440.644,32		0,005.429.394.106,88	5.429.394.106,88	13.613.727.214,58	3.783.953.462,56	-3.783.953.462,56	1.815.666.892,30
Contribuciones patronales	1.976.439.199,70	4.831.491,30	1.981.270.691,00		0,002.600.228.201,34	2.600.228.201,34	2.053.769.473,93	-618.957.510,34	-618.957.510,34	546.458.727,41
Prestaciones sociales	125.134.643,60	1.344.719,16	126.479.362,76		0,00	212.784.458,00	182.661.386,00	-86.305.095,24	-86.305.095,24	30.123.072,00
Beneficios y compensaciones	13.140.000,00	0,00	13.140.000,00		0,00	62.626.958,72	30.064.917,74	-49.486.958,72	-49.486.958,72	32.562.040,98
Total Remuneraciones	13.728.164.339,91	38.166.358,17	13.766.330.698,08		0,003.305.033.724,94	8.305.033.724,94	15.880.222.992,25	4.538.703.026,86	-4.538.703.026,86	1.424.810.732,69
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	2.293.269.396,47	118.767.368,70	2.412.036.765,17	1.091.603.915,58	2.898.663.607,40	2.153.363.899,71	1.851.045.541,64	1.578.230.757,81	258.672.865,46	302.318.358,07
Servicios no personales	3.919.878.867,80	128.544.271,06	4.048.423.138,86	529.338.751,32	5.285.966.158,07	4.832.089.229,01	4.386.977.513,61	1.766.881.770,53	-783.666.090,15	445.111.715,40
Total Bienes y servicios	6.213.148.264,27	247.311.639,76	6.460.459.904,03	1.620.942.666,90	8.184.629.765,47	6.985.453.128,72	6.238.023.055,25	3.345.112.528,34	-524.993.224,69	747.430.073,47
Total Gastos de consumo	19.941.312.604,18	285.477.997,93	20.226.790.602,11	1.620.942.666,90	5.489.663.490,41	5.290.486.853,66	22.118.246.047,50	7.883.815.555,20	-5.063.696.251,55	1.172.240.806,16
Rentas de la propiedad										
Intereses										
Intereses internos										
Intereses por deuda	428.946,37	0,00	428.946,37	0,00	23.614.487,26	2.229.485,45	285.394,38	-23.185.540,89	-1.800.539,08	1.944.091,07
Total Intereses internos	428.946,37	0,00	428.946,37	0,00	23.614.487,26	2.229.485,45	285.394,38	-23.185.540,89	-1.800.539,08	1.944.091,07
Total Intereses	428.946,37	0,00	428.946,37	0,00	23.614.487,26	2.229.485,45	285.394,38	-23.185.540,89	-1.800.539,08	1.944.091,07
Arrendamiento de tierras y terrenos	43.467.600,00	0,00	43.467.600,00	1.200.000,00	56.216.071,57	41.342.853,07	31.673.158,43	-13.948.471,57	2.124.746,93	9.669.694,64
Total Rentas de la propiedad	43.896.546,37	0,00	43.896.546,37	1.200.000,00	79.830.558,83	43.572.338,52	31.958.552,81	-37.134.012,46	324.207,85	11.613.785,71
Transferencias corrientes										
Al sector privado										
A unidades familiares	513.446.735,54	20.000.000,00	533.446.735,54	112.050.209,39	449.528.733,38	396.155.146,68	325.160.253,33	-28.132.207,23	137.291.588,86	70.994.893,35
A instituciones privadas sin fines de lucro	92.231.111,91	21.925.992,82	114.157.104,73	3.414.152,00	117.021.280,56	112.910.551,00	63.145.141,98	-6.278.327,83	1.246.553,73	49.765.409,02
A empresas privadas	4.048.000,00	0,00	4.048.000,00	1.192.360,00	30.267.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00	-27.411.360,00	-25.952.000,00	0,00
Total Al sector privado	609.725.847,45	41.925.992,82	651.651.840,27	116.656.721,39	596.817.013,94	539.065.697,68	418.305.395,31	-61.821.895,06	112.586.142,59	120.760.302,37
Al sector público										
Al Sector Público nacional										
A la administración central	0,00	0,00	0,00	0,00	56.750,28	56.750,28	56.750,28	-56.750,28	-56.750,28	0,00
A las instituciones descentralizadas	0,00	0,00	0,00	0,00	18.427.050,36	18.427.050,36	18.427.050,36	-18.427.050,36	-18.427.050,36	0,00
Total Al Sector P blico nacional	0,00	0,00	0,00	0,00	18.483.800,64	18.483.800,64	18.483.800,64	-18.483.800,64	-18.483.800,64	0,00
A las provincias y municipios										
A los gobiernos provinciales	3.740.000,00	0,00	3.740.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.740.000,00	3.740.000,00	0,00
A las empresas públicas no financieras provinciales	37.405.043,69	10.707.819,98	48.112.863,67	5.124.529,96	85.453.258,62	81.964.180,78	81.447.980,78	-42.464.924,91	-33.851.317,11	516.200,00
Total A las provincias y municipios	41.145.043,69	10.707.819,98	51.852.863,67	5.124.529,96	85.453.258,62	81.964.180,78	81.447.980,78	-38.724.924,91	-30.111.317,11	516.200,00
Total Al sector p blico	41.145.043,69	10.707.819,98	51.852.863,67	5.124.529,96	103.937.059,26	100.447.981,42	99.931.781,42	-57.208.725,55	-48.595.117,75	516.200,00



Municipio de
Azul

R.A.F.A.M.

ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS
POR CARACTER ECONOMICO
Del 02/01/2024 al 30/09/2024

Hoja: 2 de 3

29/10/2024 09:11

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Total Transferencias corrientes	650.870.891,14	52.633.812,80	703.504.703,94	121.781.251,35	700.754.073,20	639.513.679,10	518.237.176,73	-119.030.620,61	63.991.024,84	121.276.502,37
Gastos figurativos para transacciones corrientes										
A la administración municipal										
A los organismos descentralizados	1.040.129.960,57	-109.263.119,75	930.866.840,82	0,00	577.498.674,64	577.498.674,64	577.354.887,79	353.368.166,18	353.368.166,18	143.786,85
Total A la administración municipal	1.040.129.960,57	-109.263.119,75	930.866.840,82	0,00	577.498.674,64	577.498.674,64	577.354.887,79	353.368.166,18	353.368.166,18	143.786,85
Total Gastos figurativos para transacciones corrientes	1.040.129.960,57	-109.263.119,75	930.866.840,82	0,00	577.498.674,64	577.498.674,64	577.354.887,79	353.368.166,18	353.368.166,18	143.786,85
Total GASTOS CORRIENTES	1.676.210.002,26	228.848.690,98	1.905.058.693,24	1.743.923.918,25	7.847.746.797,08	6.551.071.545,92	23.245.796.664,83	7.686.612.022,09	-4.646.012.852,68	1.305.274.881,09
GASTOS DE CAPITAL										
Inversión real directa										
Formación bruta de capital fijo										
Construcciones del dominio privado	0,00	43.434.280,70	43.434.280,70	74.771.336,25	49.426.880,00	17.403.200,00	17.403.200,00	-80.763.935,55	26.031.080,70	0,00
Construcciones del dominio público	1.030.896.106,02	99.353.040,67	1.130.249.146,69	254.555.363,66	176.496.239,14	100.622.472,63	43.012.172,32	699.197.543,89	1.029.626.674,06	57.610.300,31
Maquinaria y equipo	61.684.041,31	58.236.055,35	119.920.096,66	93.602.844,76	333.151.116,12	331.914.776,78	321.748.428,34	-306.833.864,22	-211.994.680,12	10.166.348,44
Producción propia										
Bienes y servicios										
Servicios no personales	0,00	0,00	0,00	0,00	4.943.454,28	4.943.454,28	4.704.626,49	-4.943.454,28	-4.943.454,28	238.827,79
Total Bienes y servicios	0,00	0,00	0,00	0,00	4.943.454,28	4.943.454,28	4.704.626,49	-4.943.454,28	-4.943.454,28	238.827,79
Total Producción propia	0,00	0,00	0,00	0,00	4.943.454,28	4.943.454,28	4.704.626,49	-4.943.454,28	-4.943.454,28	238.827,79
Total Formación bruta de capital fijo	1.092.580.147,33	201.023.376,72	1.293.603.524,05	422.929.544,67	564.017.689,54	454.883.903,69	386.868.427,15	306.656.289,84	838.719.620,36	68.015.476,54
Activos intangibles	0,00	946.400,00	946.400,00	0,00	946.400,00	946.400,00	946.400,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversión real directa	1.092.580.147,33	201.969.776,72	1.294.549.924,05	422.929.544,67	564.964.089,54	455.830.303,69	387.814.827,15	306.656.289,84	838.719.620,36	68.015.476,54
Transferencias de capital										
Al sector privado										
A las unidades familiares	0,00	40.000.000,00	40.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000.000,00	40.000.000,00	0,00
A las empresas privadas	40.614.751,91	0,00	40.614.751,91	0,00	39.180.505,86	39.180.505,86	17.637.887,44	1.434.246,05	1.434.246,05	21.542.618,42
Total Al sector privado	40.614.751,91	40.000.000,00	80.614.751,91	0,00	39.180.505,86	39.180.505,86	17.637.887,44	41.434.246,05	41.434.246,05	21.542.618,42
Al sector público										
Al sector público nacional										
A la administración central	0,00	5.704.653,12	5.704.653,12	0,00	5.838.650,11	5.838.650,11	5.838.650,11	-133.996,99	-133.996,99	0,00
Total Al sector p blico nacional	0,00	5.704.653,12	5.704.653,12	0,00	5.838.650,11	5.838.650,11	5.838.650,11	-133.996,99	-133.996,99	0,00
A las provincias y municipios										
A las empresas públicas no financieras provinciales	339.596.712,21	356.310.437,19	695.907.149,40	130.511.172,66	26.915.166,23	26.213.949,68	26.213.949,68	538.480.810,51	669.693.199,72	0,00
Total A las provincias y municipios	339.596.712,21	356.310.437,19	695.907.149,40	130.511.172,66	26.915.166,23	26.213.949,68	26.213.949,68	538.480.810,51	669.693.199,72	0,00
Total Al sector p blico	339.596.712,21	362.015.090,31	701.611.802,52	130.511.172,66	32.753.816,34	32.052.599,79	32.052.599,79	538.346.813,52	669.559.202,73	0,00
Total Transferencias de capital	380.211.464,12	402.015.090,31	782.226.554,43	130.511.172,66	71.934.322,20	71.233.105,65	49.690.487,23	579.781.059,57	710.993.448,78	21.542.618,42
Inversión financiera										
Concesión de préstamos de corto plazo										
Al sector privado	80.782.346,20	0,00	80.782.346,20	0,00	239.977.096,32	239.977.096,32	213.381.268,90	-159.194.750,12	-159.194.750,12	26.595.827,42



Municipio de
Azul

R.A.F.A.M.

ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS
POR CARACTER ECONOMICO
Del 02/01/2024 al 30/09/2024

Hoja: 3 de 3

29/10/2024 09:11

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Total Concesión de préstamos de corto plazo	80.782.346,20	0,00	80.782.346,20	0,00	239.977.096,32	239.977.096,32	213.381.268,90	-159.194.750,12	-159.194.750,12	26.595.827,42
Total Inversión financiera	80.782.346,20	0,00	80.782.346,20	0,00	239.977.096,32	239.977.096,32	213.381.268,90	-159.194.750,12	-159.194.750,12	26.595.827,42
Gastos figurativos para transacciones de capital										
A la administración municipal										
A los organismos descentralizados										
Total A la administración municipal	40.000.000,00	0,00	40.000.000,00	0,00	2.681.150,00	2.681.149,99	2.681.149,99	37.318.850,00	37.318.850,01	0,00
Total Gastos figurativos para transacciones de capital	40.000.000,00	0,00	40.000.000,00	0,00	2.681.150,00	2.681.149,99	2.681.149,99	37.318.850,00	37.318.850,01	0,00
Total GASTOS DE CAPITAL	1.593.573.957,65	603.984.867,03	2.197.558.824,68	553.440.717,33	879.556.658,06	769.721.655,65	653.567.733,27	764.561.449,29	1.427.837.169,03	116.153.922,38
APLICACIONES FINANCIERAS										
Inversión financiera										
Incremento de otros activos financieros										
Incremento de activos diferidos y adelantos a proveedores y c										
Incremento de adelantos a proveedores y contratistas a corto										
Total Incremento de activos diferidos y adelantos a	0,00	0,00	0,00	0,00	63.286.680,60	63.286.680,60	56.389.065,45	-63.286.680,60	-63.286.680,60	6.897.615,15
proveedores y contratistas	0,00	0,00	0,00	0,00	63.286.680,60	63.286.680,60	56.389.065,45	-63.286.680,60	-63.286.680,60	6.897.615,15
Total Incremento de otros activos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	63.286.680,60	63.286.680,60	56.389.065,45	-63.286.680,60	-63.286.680,60	6.897.615,15
Total Inversión financiera	0,00	0,00	0,00	0,00	63.286.680,60	63.286.680,60	56.389.065,45	-63.286.680,60	-63.286.680,60	6.897.615,15
Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos										
Disminución de otros pasivos										
Disminución de cuentas a pagar										
Disminución de cuentas comerciales a pagar a corto plazo										
	2.929.608.572,16	0,00	2.929.608.572,16	0,00	2.106.464.663,18	2.106.464.662,88	2.101.504.991,50	823.143.908,98	823.143.909,28	4.959.671,38
Disminución de otras cuentas a pagar a corto plazo										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Disminución de cuentas a pagar	2.929.608.572,16	0,00	2.929.608.572,16	0,00	2.106.464.663,18	2.106.464.662,88	2.101.504.991,50	823.143.908,98	823.143.909,28	4.959.671,38
Total Disminución de otros pasivos	2.929.608.572,16	0,00	2.929.608.572,16	0,00	2.106.464.663,18	2.106.464.662,88	2.101.504.991,50	823.143.908,98	823.143.909,28	4.959.671,38
Amortización deuda interna a largo plazo										
	65.464.606,64	0,00	65.464.606,64	0,00	198.997,64	198.997,64	198.997,64	65.265.609,00	65.265.609,00	0,00
Total Amortización de la deuda y disminución de otros	2.995.073.178,80	0,00	2.995.073.178,80	0,00	2.106.663.660,82	2.106.663.660,52	2.101.703.989,14	888.409.517,98	888.409.518,28	4.959.671,38
pasivos										
Total APLICACIONES FINANCIERAS	2.995.073.178,80	0,00	2.995.073.178,80	0,00	2.169.950.341,42	2.169.950.341,12	2.158.093.054,59	825.122.837,38	825.122.837,68	11.857.286,53
Total GASTOS	16.264.857.138,71	832.833.558,01	17.097.690.696,72	2.297.364.635,58	879.253.796,56	9.490.743.542,69	26.057.457.452,69	6.096.927.735,42	-2.393.052.845,97	1.433.286.090,00
TOTALES GENERALES	26.264.857.138,71	832.833.558,01	27.097.690.696,72	2.297.364.635,58	879.253.796,56	9.490.743.542,69	26.057.457.452,69	6.096.927.735,42	-2.393.052.845,97	1.433.286.090,00